
Письмо ФНС от 10.08.2015
№ЕД-4-15/13914@ О ПРЕДСТАВЛЕНИИ
ЗАКЛЮЧЕНИЯ

Федеральная налоговая служба, рассмотрев письмо Минфина России от 29.05.2015
N 03-07-15/31175 в отношении обращения ООО «ЕвразХолдинг» от 25.05.2015 N
04-01.04/48, по вопросу представления в налоговый орган документов в рамках
проводимых камеральных налоговых проверок по налогу на добавленную
стоимость, сообщает следующее.

Согласно пункту 1 статьи 31 Налогового кодекса Российской Федерации (далее —
Кодекс) налоговые органы вправе требовать в соответствии с законодательством о
налогах и сборах от налогоплательщика, плательщика сбора или налогового агента
документы по формам, установленным государственными органами и органами
местного самоуправления, служащие основаниями для исчисления и уплаты
(удержания и перечисления) налогов, сборов, а также документы, подтверждающие
правильность исчисления и своевременность уплаты (удержания и перечисления)
налогов, сборов.
Подпунктом 6 пункта 1 статьи 23 Кодекса установлена обязанность
налогоплательщика представлять в налоговые органы и их должностным лицам в
случаях и в порядке, которые предусмотрены Кодексом, документы, необходимые
для исчисления и уплаты налогов.

В соответствии со статьей 88 Кодекса камеральная налоговая проверка проводится
по месту нахождения налогового органа на основе налоговых деклараций и
документов, представленных налогоплательщиком, служащих основанием для
исчисления и уплаты налога, а также других документов о деятельности
налогоплательщика, имеющихся у налогового органа.

В соответствии с пунктом 8 статьи 88 Кодекса установлены особенности проведения
камеральных налоговых проверок налоговых деклараций по налогу на добавленную
стоимость, в которых заявлено право на возмещение налога.
Налоговый орган вправе истребовать у налогоплательщика документы,
подтверждающие в соответствии со статьей 172 Кодекса правомерность
применения налоговых вычетов.
Согласно пункту 1 статьи 171 Кодекса налогоплательщик имеет право уменьшить
общую сумму налога на добавленную стоимость, исчисленную в соответствии со
статьей 166 Кодекса, на установленные статьей 171 Кодекса налоговые вычеты.

Согласно пункту 2 статьи 171 и пункту 1 статьи 172 Кодекса суммы налога на
добавленную стоимость, предъявленные налогоплательщикам при приобретении
товаров (работ, услуг), имущественных прав на территории Российской Федерации,
в случае их использования для осуществления операций, облагаемых налогом на
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добавленную стоимость, подлежат вычетам после принятия этих товаров (работ,
услуг), имущественных прав на учет, на основании счетов-фактур, выставленных
продавцами товаров (работ, услуг), и при наличии соответствующих первичных
документов.

В соответствии с пунктом 2 статьи 173 Кодекса в случае если сумма налоговых
вычетов в каком-либо налоговом периоде превышает общую сумму налога,
исчисленную в соответствии со статьей 166 Кодекса и увеличенную на суммы
налога, восстановленного в соответствии с пунктом 3 статьи 170 Кодекса,
положительная разница между суммой налоговых вычетов и суммой налога,
исчисленной по операциям, признаваемым объектом налогообложения в
соответствии с подпунктами 1 и 2 пункта 1 статьи 146 Кодекса, подлежит
возмещению налогоплательщику в порядке и на условиях, которые предусмотрены
статьями 176 и 176.1 Кодекса, за исключением случаев, когда налоговая
декларация подана налогоплательщиком по истечении трех лет после окончания
соответствующего налогового периода.

Согласно пункту 5 статьи 174 Кодекса налогоплательщики (в том числе являющиеся
налоговыми агентами), а также лица, указанные в пункте 5 статьи 173 Кодекса,
обязаны представить в налоговые органы по месту своего учета соответствующую
налоговую декларацию по установленному формату в электронной форме по
телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного
документооборота в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим
налоговым периодом, если иное не предусмотрено главой 21 Кодекса.

В соответствии с пунктом 5.1 статьи 174 Кодекса в налоговую декларацию
подлежат включению сведения, указанные в книге покупок и книге продаж
налогоплательщика.

Согласно пункту 8.1 статьи 88 Кодекса при выявлении противоречий между
сведениями об операциях, содержащимися в налоговой декларации по налогу на
добавленную стоимость, либо при выявлении несоответствия сведений об
операциях, содержащихся в налоговой декларации по налогу на добавленную
стоимость, представленной налогоплательщиком, сведениям об указанных
операциях, содержащимся в налоговой декларации по налогу на добавленную
стоимость, представленной в налоговый орган другим налогоплательщиком (иным
лицом, на которое в соответствии с главой 21 Кодекса возложена обязанность по
представлению налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость), или в
журнале учета полученных и выставленных счетов-фактур, представленном в
налоговый орган лицом, на которое в соответствии с главой 21 Кодекса возложена
соответствующая обязанность, в случае, если такие противоречия, несоответствия
свидетельствуют о занижении суммы налога на добавленную стоимость,
подлежащей уплате в бюджетную систему Российской Федерации, либо о
завышении суммы налога на добавленную стоимость, заявленной к возмещению,
налоговый орган также вправе истребовать у налогоплательщика счета-фактуры,
первичные и иные документы, относящиеся к указанным операциям.



В этой связи, по мнению ФНС России, в указанных случаях налоговый орган в рамках
проведения камеральной налоговой проверки налоговой декларации по налогу на
добавленную стоимость вправе истребовать копии книги продаж, книги покупок,
журнала учета полученных и выставленных счетов-фактур, а также выставленные
счета-фактуры.
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